Illum etiam hominem inveniri, qui id non erat, priusquam esset inventus? Quis ergo ille est secundum naturam sublimis, qui scipsum ad humilitatem deject? Quis etiam plenus, ut exinanitus esse intelligatur? Quis ultra servitutis mensuram, ut dicatur servi formam accepisse? Quis, cum homo prius nostri similis non esset, id inventus esse dicitur? Hæc enim uni ex nostro numero et vulgari homini audere tribuere stultum sit, et extremae omnium amenitatis revera plenum: convenient autem aptissime illi supremæ naturæ. Sed illud Dei Verbum ex nimia erga nos benignitate atque clementia obtulit pro nobis proprium corpus, et accepta servi forma factus est Deus et Patri obediens usque ad mortem: nec refugendum censuit, quo minus carne pro nobis pati vellet, quamvis ut Deus esset secundum naturam impassibilis. Iste vero stulte de divinis ejus propter nos consilii erubescit, et quem honorare se existimat, afficit injuria: nam a passione illum eximit, tametsi nemo illum in sua natura passum dicat: nec sentit se probibere, ne illum Salvatorem et Redemptorem universorum conligeam, si is, per quem salvati, et per cuius venerandam crux redempti sumus, alter ab illo sit proprie ac seorsim Filius et Dominus. Ac si est homo simplex, et non in humana forma ipsum ex Deo Patre Verbum apparuit, prodeat, ostendat, et in forma ipsum esse et aequalitate Patris (non enim rapinam arbitratus est esse sequalem Deo) et præterea servi formam accepisse, tanquam non habuerit aliquando, et exinanitum fuisse, ut qui in propria natura plenitudinem habeatur. » Tom. VI Oper. fol. 127. Rursum et ex verbis ejusdem Apostoli, Rom. viii: *Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, etc.*, eamdem veritatem probat, in hunc modum argumentatus: « Si Deus Pater proprium Filium, illum ipsum nimurum, qui ex illius substantia ortus est, pro nobis donavit; ergo corpus, quod mortem sustinuit, proprium illius erat, qui secundum carnem passus est (nam secundum divinitatis naturam pati non poterat); ita enim, qui secundum se pati nequit, dispensatore mortem perpessus est. Proinde qui unum in duos dispergiunt, aperte impietatis criminis se constringunt: quandoquidem si est homo per se et secundum se divisim, et non ipsummet Dei Verbum carne indutum, Pater proprium pro nobis Filium dedisse non invenitur. » In Lib. ad Reginas, Tom. IV Conc. col. 770.

XII. *Ipsum Verbum propter formam assumptam servum Patris dici ostendit. Verba Nestorii.* — Assertionem demum Nestorianorum Christum, quatenus homo est, Dei servum appellantium, ita ut servi forma, quam Filius Dei accepisse dicatur, soli rursum assumpto homini conveniret, opponit Cyrilus, alienam prorsus esse hanc expositionem a mente Pauli testantis eundem, qui ab ætero in forma Dei fuerat, in fine temporum formam servi accepisse, ut proin ipsum Verbum in natura sibi unita Patris servus dici debeat, nisi quis **989** denuo Christum in duos dividere ac consequenter veritatem Incarnationis atque exinanitionis tollere velit. Unigenitus Filius (ait in defensione anathematismi 6 ad reprehensionem Theodoreti) qui est in forma Dei Patris, et æque cum illo mensure per omnia, paris gloriae ac liber, forma servi assumpta frater appellatus est eternum qui sub servitutis iugo erant, hoc est noster. Itaque quasi unus ex nobis didrachnum persolvit censem exigentibus, et factus est sub lege quasi homo, qui ut Deus legislator est: docebat autem discipulos suos, quia et Filius est vere, et in forma servi propter carnem, tametsi secundum naturam propriam liber sit, ut pote Deus, et ex Deo. Verumtamen propriam servi formam habens propter exinanitionis mensuram, tributorum exactioribus subditus erat. Quocirca, si quis dicat eum appellatum esse servum per vocem sanctorum prophetarum, nullo modo offendit: cognoverant enim per

revelantem eis Spiritum sanctum, quia Verbum, quod est ex Deo Patre, factum homo, erat quidem et sic liberum, tanquam Filius, neque sic tamen mensuram sapientis exinanitionis repudiabat, configuratus nobis servitutis iugo subditis. Sic et Deum suum dicit Patrem, quamvis natura Deus existeret, et ex ipso, et nullo modo gigantis eminentia minor. Cum igitur Nestorius sic scribat de Christo: *Atque adeo passus pontifex misericors, non vivificator ejus, qui passus est, Deus*: et Deum Christi Verbum Dei nominaverit, hisque adjecetur. *Erat autem et ipse infans, et infantis Dominus*: hos illius sermones non solum indecora, sed et valde impie dictos asserimus. Nam si Deus Christi est Verbum, quod ex Deo Patre est, duo utique erunt modis omnibus et indubitanter. Quomodo autem intelligatur idem infans et infantis Dominus? Non igitur dicetur et suomet ipsius Deus ac Dominus Emmanuel, quandoquidem ipse idem simul est Deus et homo, postquam Verbum Dei homo factum et incarnatum est. Quod autem deitas aliud quiddam est secundum suam naturam, aliud autem secundum naturam suam humanitas, quomodo quis dubitaverit? Verumtamen unus est Christus ex ambabus deitatis et humanitatis naturis, secundum dispensationis unionem. » Tom. V Conc., col. 115.

XIII. *Calumniam de inducta confusione naturarum in Christo amolitur, accurate exponendo naturam Incarnationis.* — Existimantibus porro Nestorianis, principia a se statuta necessaria omnino esse, ut differentia naturarum in Christo salvaretur, atque idcirco etiam Cyrillum de inducta confusione, ac resuscitato Apollinarismo accusantibus, sequelam hanc ex sua vel Ecclesiæ potius doctrina nullatenus timendum esse ostendit sanctus doctor, dum naturam seu essentiam incarnationis pluribus in locis dilucide exponit, atque conjunctionem naturæ humanæ cum persona Verbi necessario fieri debuisse, cum secus vera incarnationem, aut naturæ utriusque unio subsistere haud valeret; inde tamen nullatenus confusione aliquam seu conversionem divinitatis in carnem, vel vicissim inferri posse. Et in defensione quidem anathematismi primi Theodoreto respondet his verbis: « Sed sapiens et astutus enarrator, quæ quidem dicere decebat, et necessarium erat, prætermittens, et omnino de talibus nihil cogitans, alia aggreditur via. Confestim enim se convertit ad necessitatem astruendi conversione superius esse Dei Verbum, nec in naturam carnis transformatum esse: quasi vero anathematismus id confirmet ac ostendere velit. Audiat itaque, qui occurrere his, quibus contradicit, nullo modo novit: superflue loqueris homo, et repugnas sententiaz odiosæ etiam apud nos. Novimus enim quod conversionis obumbrationem sustinere divina et suprema natura non patitur: sed neque Dei Verbum esse desinens hoc, quod est, in naturam transiit carnis. Quia vero ait, a Dei forma assumptam servi formam, doceat in medium procedens, si absque subsistentiis soleat et per se formæ convenerunt inter se. Sed existimo, ipse se statim evertet. Non enim similitudines simpliciter non subsistentes, et formæ convenerunt inter se per unionem dispensatoriæ, sed rerum sive substantiarum concursus est factus, ut inhumanitatis ratio vere facta credatur. Ergo si dicemus, carnem factum Verbum, non confusionem, non mixturam, non conversionem aut immutationem contigisse dicimus circa ipsum, sed unitum potius ineffabiliter et inenarrabiliter corpori animam habentis intellectivam. Quod autem uniri dicitur, non statim confunditur, sed potius alterum assunit. Affirmamus igitur Verbum, quod ex Deo Patre est, assumpsisse sanctam et animatam carnem, unitumque secundum veritatem inconfuse, ex utero ipso processisse hominem, permansisse autem etiam sic Deum verum. » Tom. V Conc., col. 90. Prætereunda haud arbitratur ea quæ Cyrilus in epistolis ad Successum Diocæsare Isauriensis provinciae episcopum hac de re

scripsit, ubi et mysterium incarnationis singulari eruditione explanat, et criminotoribus suis toto studio obviat. « Quia vero, (ita in prima ad predictum episcopum epistola scribit) nonnulli nobis Apollinarii errores objiciunt ac dicunt : Si unum dicitis Filium secundum perfectam atque commissam unitatem illud ex Deo Patre Verbum hominem factum et carnatum, utique illud etiam opinari et sentire decrevisti, commitionem vel confusionem aut compactionem factam esse Verbi cum corpore, aut certe corporis immutacionem in divinitatis naturam. Ea de causa nos admotum sapienter, ut calumniam repellamus, dicimus illud Dei Patris Verbum modo, qui neque intelligi, neque exprimi verbis possit, unis sibi corpus animalium anima intellectuali, et prodiisse hominem ex muliere, non immutatione naturae, sed potius dispensatoria voluntate nostri similem factum. Voluit enim homo fieri, non eo amissio, quod secundum naturam Deus erat. Sed quamvis in nostras mensuras descendit, et servi formam induerit, tamen sic quoque in sua divinitatis excellentia, et in suo naturali dominatu permansit . . . Considerantes igitur, ut dixi, modum humanationis, intelligimus duas inter se indissolubili unione convenisse naturas circa confusione, atque immutationem ullam : caro enim caro est, et non divinitas, etiamsi Dei caro facta est : itemque Verbum Deus est, et non caro, quamvis dispensatoria ratione propriam sibi fecerit carnem. Igitur cum id consideramus, nihil illum in unitatem concursum violamus, dum ex duabus naturis factum esse dicimus : sed post unionem naturas alteram ab altera non dividimus, neque in duos filios illum unum impartibilemque secamus, sed unum asserimus Filium, et, ut sancti Patres dixerunt, unam naturam Dei Verbi incarnatam. Itaque quantum ad considerandum attinet, atque animi oculis tantummodo contemplandum, quomodo homo factus sit ille Unigenitus, duas naturas unitas esse dicimus, unum vero Christum et Filium et Dominum illud Dei Patris Verbum hominem factum, et carnatum asserimus. At si placet, hanc ipsam nostram compositionem, quam sumus homines, **890** in exemplum accipiamus. Ex anima namque et corpore sumus compositi, duasque naturas intuemur, alteram corporis, alteram animae : sed unus ex utriusque unione constat homo : neque vero, quia ex duabus naturis homo compositus est, duos putare debemus homines, qui unus est, sed unum eundem per compositionem, ut dixi, qui ex anima constat et corpore. Nam si negaverimus ex duabus diversisque naturis unum ac solum esse Christum, qui post unionem dividi non possit, dicturi sunt, qui cum recta fide bellum gerunt : si totum una est natura, quomodo factus est homo, quame carnem propriam fecit? etc. » Tom. V, part. II, fol. 536 et seq. Cumque offensi fuissent quidam, quod dixisset Cyrus *unam naturam incarnatam*, in altera ad Successum epistola mentem suam desuper apertius dat dicens : Rursus ignorant, qui recta pervertunt, unam revera esse naturam Verbi incarnatam. Si enim unus est Filius, ille natura ac vere, illud ex Deo Patre Verbum ineffabiliter genitum, qui deinde secundum assumptionem carnis non inanimata, sed intelligenti anima praedita prodiit homo ex muliere, non propterea in duas personas, duosque filios dividetur, cum permaneserit unus, non tamen sine carne aut extra corpus, sed ipsum proprium habens, per unitatem que distracti nullo modo possit. Qui autem hoc dicit, is nullo prorsus modo permissionem aut confusionem, aut ejusmodi aliud significat : neque id rursus tanquam ex necessaria ratione ullo modo consequetur. Nam etiamsi unus dicatur a nobis unigenitus Filius Dei incarnatus, et homo factus, non propterea permisus est, ut illi putant, neque in carnis naturam transit Verbi natura, neque rursus natura carnis in Verbi naturam : sed eum utrumque in sua proprietate naturali permaneat et consideretur, juxta rationem paulo ante redditam, ineffabiliter et inex-

A placabiliter unitum, unam nobis Filii naturam ostendit, sed, ut diximus, incarnatam. Non enim ipsum, unum, in his solis que secundum naturam simplicia sunt, vere dicitur, sed in his etiam que sunt per compositionem conjuncta, cuiusmodi est homo ex anima constans et corpore. Nam ejusmodi res cum alterius sint speciei, et minime ejusdem inter se essentiae, tamen cum unitate sunt, unam hominis naturam absolvunt ; quamvis adsit in compositione ratione differentia, secundum naturam rerum ad unitatem concurrentium. Supervacue igitur ratiocinantur qui asserunt, si una sit natura Verbi incarnata, prorsus consequi permissionem atque confusionem factam fuisse, immunita nimis et subtracta hominis natura. Neque enim immunita neque subtracta est, ut aiunt : nam ad plenissime declarandum quod sit factus homo, satis est fateri illud fuisse incarnatum. Hoc enim si a nobis taceretur, haberent locum aliquem eorum calumniæ : cum vero necessario subjunctum sit, incarnatum esse, ubinam ullus immissionis, subtractionis modus relictus est ? Ibid. f. 142 et 43.

XIV. *Ex loquendi modis quos adhibebant Nestoriani necessario inferendas esse duas personas demonstrat. Verba Nestorianorum.* — Quod spectat loquendi modos a Nestorianis, ut differentiam naturarum efficiens exprimerent adhibitos, cum nempe passim, ubi de Verbi incarnatione loquebantur, inter *hunc* et *illum* distinguenter, merito ipsis exprobret Cyrilus, nihil dici potuisse, quo apertius personæ unitas in Christo destrueretur, ut revera cuilibet rem vel obvie consideranti patet. « Quandoquidem (ait lib. De Fide ad Theodosium) unum Christum in duos secernunt, et crassa quadam separatione inter *hunc* et *illum* inducta, utrumque seorsum ac quasi per se stare contendunt ; et alterum quidem, eum nimis qui ex Virgine natus est, perfectum hominem ; alterum rursum ipsum Dei Patris Verbum esse dicunt ; non quid inter Dic et carnis naturam intersit distinguentes, neque intra solos discrepantium naturarum terminos consistentes : ita enim a veritate non aberrarent : alia enim carnis, alia rursus Verbi est natura. At hi alterum seorsum ac per se, tanquam tremendum hominem statuunt ; alterum vero ut verum naturaleque Deum nominant . . . Ad verbum autem hunc in modum scribere ausi sunt : *Hic* siquidem (nempe Dei Patris Verbum) verus et naturalis est Filius ; *ille* vero (puta Virginis natus) *equiroce* Dei Filius dicitur ; et paulo post iterum : *Utique Dei Verbum non est homo, sed hominem assumpsit*. Quandoquidem Unigenitus jam inde ab ipso per se, Dei omnium opificis Filius est : homo autem, quem suscepit, cuius natura Deus non sit, propter *eum*, a quo assumptus est, qui verus Dei Filius est, eodem cum *ipso* nomine appellatur. » Tom. IV Conc., col. 626. Jure abs dubio dixit Cyrilus crassam per hosce loquendi modos, per distinctionem scilicet inter *hunc* et *illum*, separationem induci, cum nemo non videat pronomina *hic* et *ille* non utique de naturis, sed plane de personis intelligenda esse, ac proin si in Verbo incarnato sit *hic* et *ille*, duas quoque in ipso personas admitti, vel potius veram incarnationem Verbi negari, ut alibi saepius monet Cyrilus. Ille et Vigilius papa in responsive ad capitulum 20 Theodori eadem ratione inter *illum* et *illum* distinguunt, ut supra § 2, num. 45 vidimus, ait : « In suprascripto vigesimo capitulo, ubi octavus psalmus videtur exponi, et nodus homo (sicut et in aliis jam dictum est) Christus asseritur, et divisus a Verbo monstratur, et dualitas inducit personarum. » Cumque et ipse arbitraretur veram incarnationem in Theodori sententia subsistere haud posse, in hunc modum pergit : « Quae si quis ita sapit, . . . et non ita in Christo Domino duas naturas indivisibiliter et inconfuse unitas intelligat, ut manente differentia earundem naturarum, ipse unus atque idem verus sit Dei et verus nominis Filius, anathema sit. » Tom. IX Conc., col. 76.

XV. *Unde fucalam censet eorum professionem de*

*unitate personarum.* — Nec excusandos ab hoc errore Nestorium aliquoque judicat Cyrilus, licet unitatem personarum in Christo non una vice deprendantur. Id enim verbo non tantum ab iis fieri, talemque professionem alienissimam esse a principiis, quae alibi semper adoptaverant, solidissime componstrat. « Ipsum Verbum (ait lib. II aduersus Nestorium) ex Deo Patre substantialiter natum nostri similem factum esse dicimus, et incarnatum et hominem factum, hoc est, sibi corpus sumpsisse ex sancta Virgine, et suum illud fecisse: nam hoc modo sit, ut vere unus sit Dominus Jesus Christus, hoc modo illum ut unum adorabimus, si non hominem ac Deum seorsim ponamus, sed unum et eundem esse credamus in divinitate et humanitate, hoc est, Deum simul et hominem. At vero noster hic recentissimae impietatis inventor, quinvis Christum unum se dicere simulet, tamen ubique naturas dividit, et seorsim utramque posuit, asserisque non illas inter se vere convenisse, sed praetextum excusationes ac praetextus in peccatis, ut scriptum est, et modum quemdam conjunctionis comminiscitur, illum nempe secundum solam, ut dixi, dignitatis aequalitatem. ¶ Ut ex ipsis verbis planedocebimus, et tanquam in homine, qui nihil supra ceteros habeat, ipsum ex Deo verbum ex participatione inhabitans facit, ac voces, quae sunt in evangelio, ita dividit, ut aliquando certas quasdam soli ac proprie Verbo tribunal, aliquando seorsim illi, qui est ex muliere editus. » Tom. VI, fol. 50 et 31. Paulo post autem recitat Nestorii verba superius § 2, num. 16, a nobis relata, quibus haereticus iste unitatem personarum admittere videbatur, ac dicebat divisionem nullam esse conjunctionis, dignitatis, filiationis; Christum nullam pati divisionem; Christum esse individuum; non esse duos Christos, non duos filios, non primum et secundum; neque alium et alium, sed ipsum unum esse duplum, non dignitate, sed natura. At illusorium esse hunc loquendi modum statim probat Cyrilus dicens: « Explica mihi rursus quidam individuum conjunctionem dicis? Unitatemne, secundum hypostasin nimurum, quam ipsi predicamus, cum pro dogmatum veritate certamus; an vero haec, quae secundum appositionem, et alicujus ad aliquid vicinatatem intelligitur?... At vero nos haud isto modo factam in Christo unionem dicimus. Non enim, ut quispiam, verbi gratia, conjungitur alteri per unanimitatis modum, vel per corporis viciniam, sic ille quoque conjunctus est; sed, ut sepius jam dixi, secum efficit corpus ex sancta Virgine sumptum, et ille ex Deo Patre Verbum carni non inanimatae vero unitum dicimus. Igitur, si conjunctionis, ut ipse vocat, vis eam unitatem significat, quam ipsi intelligimus, illam, inquam, secundum hypostasin, recte sane dixit, nullam esse Christi, qua Christus est, divisionem: neque enim est alter et alter, neque filius et filius, aliis atque aliis, prior et secundus, sed unus nimurum et ante carnem et post carnem: sic namque erit, ut dicas, secundum dignitatem atque etiam secundum potentiam individuus, imo vero idem. Id si ita est, quomodo illum et individuum duplum esse ait, et non dignitate, sed natura? Non enim, quia Dei Patris Verbum assumpta carne prodiit homo, similis nobis, ideo duplex est appellandus: unus est enim, et non sine carne, qui secundum propriam naturam extra carnem et sanguinem. Ut enim, qui nostri similem hominem occidisset, non utique tanquam duos violasset homines, jure accusaretur, sed unum solum, quamvis fortasse ex anima et corpore consideretur, et iis, quae alterutri accidentunt, natura non sit eadem, sed diversa: ita vicissim in Christo est intelligendum: non enim est duplex, sed unus et solus Dominus ac Filius illud ex Deo Patre Verbum, non sine carne: nam inter humanitatem et divinitatem maximam esse differentiam, sive distantiam, ego quoque fateor: diversa sunt enim, quae his nominibus indicantur, quod ad rationem essentiae pertinet, et nihil inter se similia videantur. At ubi non

**A**b proscriptur in medium Christi mysterium, illius unionis ratio non ignorat quidem differentiam, sed divisionem excludit, non quod confundat aut miscet naturas, sed quod carnis et sanguinis participes factum ipsum Dei Verbum unus rursum etiam hoc modo Filius intelligitur et appellatur. Tu vero cum duos Christos appellari non debere dicas, neque rursus Filios fateri duos, et opinionem recti dogmati similes, duos tamen Christos dicere convinceris, et in propriam diversitatem hominum Deumque distinguere, et illum quidem ad operandum cieri, hunc etiam ad opus ciere, conaris ostendere. » Ibid. fol. 44. Noverat scilicet Cyrilus veram seu hypostaticam unionem nunquam ab adversariis suis fuisse admissam, sed moraliter duntaxat, seu secundum voluntatem, quam et unitate viri et mulieris, qui in una carne esse dicuntur, explicabant, qua quidem ratione manifeste duas sequebantur in Christo personæ, prout duas in rei veritate personas esse viri et mulieris apertissimum est, etsi moraliter una caro appellantur. Unde et Vigilius papa in responsione ad capitulum 30 Theodori, ubi is predicta ratione unionem Verbi cum humana natura explicaverat, ait: « In suprascripto trigesimo capitulo pessimo exemplo tentatur ostendi, quomodo una persona Christi possit intelligi, id est, sicut de viro et muliere convenientibus legitur, sic et in Christo discretis naturis, quasi unam esse personam: et sequitur perfectam esse naturam Dei Verbi, et perfectam personam, et perfectam hominis naturam, atque personam; et similiter: unde appareat, quia et de exemplo viri ac mulieris, ubi duas personæ sunt, et de his quæ sequuntur, tamen tacetur numerus, duas autem inducuntur unius Christi personæ. » Tom. IX Conc. col. 81. Et haec denum fuere arma, haec argumenta, quibus singula errorum capita oppugnauit Cyrilus, et bene etiam oppugnasse facile reprehenditur ab iis qui, sepositis praefudiis, intimam mystrii incarnationis naturam ex principiis sanæ theologie rectaque fidei scrutantur.

**XVI.** *Iisdem ratiociniis respondet etiam Alcuinus Felici et Elipando ad assertionem de adoptione in Christo.* — Restat jam ut Alcuini ratiocinia videamus quibus is Felicis ac Elipandi assertis obviavit; et siquidem illa iisdem fundamentis innixa fuerint, immunis sane erit a criminationibus Welchii, qui tot tantaque reprehensione digna in ejus adversus hos episcopos pugna detexisse sibi visus est. Animus vero nolis haud est singula quibus contra adversarios suos decertavit Alcuinus arguentea hic referre; id enim et nimis longum foret, et a propositi nostri ratione prorsus alienum; quippe qui, prout saepe memoravimus, scriptorem hunc ex eo solo vindicare intendimus, quod ratiocinia atque auctoritates a Cyrillo contra Nestorianos bene ex universi orbis catholicici iudicio adhibitas, et ipse adversus episcopos Hispanos, eadem, ut paragrapto praecedenti vidi-  
**D**mus, cum illis dogmatizantes usurparit. Ipse Alcuinus inuit adversariis suis alia arma opponenda haud esse, quam olim a Cyrillo in refutando Nestorianismo usurpata; ita eom lib. iv adversus Eli-  
pandum, num. 5, scribit: « Hoc velim certissime vos coguoscere, o viri fratres hujus adoptionis in Christo assertores, quod quidquid beatus Cyrilus Alexandrinus ecclesia pontifex synodali auctoritate impio respondit Nestorio, vobis responsum esse absque dubio sciatis: quia ejusdem erroris impietas ejusdem veritatis respcionibus destrui debet. »  
Primum igitur, quo cum Cyrillo uitur Alcuinus, argumentum negativum est, scilicet doctrinam a Felice et Elipando traditam novam esse, nullib[us] in Scripturis fundatam, hactenus in Ecclesia inauditam, ac vel ideo solum rejiciendam. « Hoc solum (ait lib. 1 contra Felicem num. 2) si sapienti animo vel humili intelligentia considerare voluissest, praefatum virum Felicem ab errore revocare debuissest, cum tota Ecclesia Christi ab initio apostolica predicationis hoc

scripsit, ubi et mysterium incarnationis singulari eruditio explarat, et criminatoribus suis toto studio obviat. « Quia vero, (ita in prima ad predictum episcopum epistola scribit) nonnulli nobis Apollinarii errores objiciunt ac dicunt : *Si unum dicitis Filium secundum perfectam atque commissam unitatem illud ex Deo Patre Verbum hominem factum et incarnatum, ulique illud etiam opinari et sentire decreveritis, commissionem vel confusione aut compactionem factam esse Verbi cum corpore, aut certe corporis immutacionem in divinitatis naturam.* Ea de causa nos admidum sapienter, ut calumniam repellamus, dicimus illud Dei Patris Verbum modo, qui neque intelligi, neque exprimi verbis possit, unisse sibi corpus animatum anima intellectuali, et prodiisse hominem ex muliere, non immutatione natura, sed potius dispensatoria voluntate nostri similem factum. Voluit enim homo fieri, non eo amiso, quod secundum naturam Deus erat. Sed quamvis in nostras mensuras descendet, et servi formam induerit, tamen sic quoque insue divinitatis excellentia, et in suo naturali dominatu permanxit . . . Considerantes igitur, ut dixi, modum humanitatis, intelligimus duas inter se indissolubili unione convenisse naturas citra confusione, atque immutationem ullam : caro enim caro est, et non divinitas, etiamsi Dei caro facta est : itemque Verbum Deus est, et non caro, quamvis dispensatoria ratione propriam sibi fecerit carnem. Igitur cum id consideramus, nihil illum in unitatem concursum violamus, dum ex duabus naturis factum esse dicimus : sed post unionem naturas alteram ab altera non dividimus, neque in duos filios illum unum impartibilemque secamus, sed unum asserimus Filium, et, ut sancti Patres dixerunt, unam naturam Dei Verbi incarnatam. Itaque quantum ad considerandum attinet, atque animi oculis tantummodo contemplandum, quomodo homo factus sit ille Unigenitus, duas naturas unitas esse dicimus, unum vero Christum et Filium et Dominum illud Dei Patris Verbum hominem factum, et incarnatum asserimus. At si placet, hanc ipsam nostram compositionem, quam sumus homines, **890** in exemplum accipiamus. Ex anima namque et corpore sumus compositi, duasque naturas intuemur, alteram corporis, alteram animae : sed unus ex utriusque unione constat homo : neque vero, quia ex duabus naturis homo compositus est, duos putare debemus homines, qui unus est, sed unum eundem per compositionem, ut dixi, qui ex anima constat et corpore. Nam si negaverimus ex duabus diversisque naturis unum ac solum esse Christum, qui post unionem dividi non possit, dicturi sunt, qui cum recta fide bellum gerunt : si totum una est natura, quomodo factus est homo, quamvis carnem propriam fecit? etc. » Tom. V, part. II, fol. 536 et seq. Cumque offensi fuissent quidam, quod dixisset Cyrilus *unam naturam incarnatam*, in altera ad Successum epistola mentem suam desuper apertius dat dicens : Rursus ignorant, qui recta pervertunt, unam revera esse naturam Verbi incarnatam. Si enim unus est Filius, ille natura ac vere, illud ex Deo Patre Verbum ineffabiliter genitum, qui deinde secundum assumptionem carnis non inanimata, sed intelligenti anima praedita prodit homo ex muliere, non propterea in duas personas, duosque filios dividetur, cum permanescit unus, non tamen sine carne aut extra corpus, sed ipsum proprium habens, per unitatem quae distrahi nullo modo possit. Qui autem hoc dicit, is nullo prorsus modo permisit est, ut illi putant, neque in carnis naturam transiit Verbi natura, neque rursus natura carnis in Verbi naturam : sed eum utrumque in sua proprietate naturali permaneat et consideretur, juxta rationem paulo ante redditam, ineffabiliter ei inex-

A plicabiliter unitum, unam nobis Filii naturam ostendit, sed, ut diximus, incarnatam. Non enim ipsum, unum, in his solis quae secundum naturam simplicia sunt, vere dicitur, sed in his etiam quae sunt per compositionem conjuncta, cuiusmodi est homo ex anima constans et corpore. Nam ejusmodi res cum alterius sint speciei, et minime ejusdem inter se essentiae, tamen cum unitae sunt, unam hominis naturam absolvunt ; quamvis adsit in compositionis ratione differentia, secundum naturam rerum ad unitatem concurrentium. Supervacue igitur ratiocinantur qui assertunt, si una sit natura Verbi incarnata, prorsus consequi permissionem atque confusione factum fuisse, imminuta nimurum atque subtracta hominis natura. Neque enim imminuta neque subtracta est, ut aiunt : nam ad plenissime declarandum quod sit factus homo, satis est fateri illud fuisse incarnatum. Hoc enim si a nobis taceretur, haberent locum aliquem eorum calumniæ : cum vero necessario subiungunt sit, incarnatum esse, ubinam illus immutacionis, subtractionis modus relictus est ? » Ibid. f. 142 et 43.

**B** XIV. *Ex loquendi modis quos adhibebant Nestoriani necessario inferendas esse duas personas demonstrat. Verba Nestorianorum.* — Quod spectat loquendi modos a Nestorianis, ut differentiam naturarum efficiacius exprimerent adhibitos, cum nempe passim, ubi de Verbi incarnatione loquebantur, inter *hunc* et *illum* distinguenter, merito ipsis exprobrat Cyrilus, nihil dici potuisse, quo apertius personæ unitas in Christo destrueretur, ut revera cuiilibet rem vel obvie consideranti patet. « Quandoquidem (ait lib. De Fide ad Theodosium) unum Christum in duos secernunt, et crassa quadam separatione inter *hunc* et *illum* inducta, utrumque seorsum ac quasi per se stare contendunt ; et alterum quidem, eum nimurum qui ex Virgine natus est, perfectum hominem ; alterum rursum ipsum Dei Patris Verbum esse dicunt ; non quid inter Dei et carnis naturam intersit distinguentes, neque intra solos discrepantium naturarum terminos consistentes : ita enim a veritate non aberrant : alia enim carnis, alia rursus Verbi est natura. At hi alterum seorsum ac per se, tanquam meum hominem statuant ; alterum vero ut verum naturalemque Deum nominant . . . Ad verbum autem hunc in modum scribere ausi sunt : *Hic siquidem* (nempe Dei Patris Verbum) *verus et naturalis est* Filius ; *ille* vero (puta Virginis natus) *equivoce Dei Filius* dicitur ; et paulo post iterum : *Utique Dei Verbum non est homo, sed hominem assumpsit.* Quandoquidem Unigenitus jam inde ab ipso per se, Dei omnium opificis Filius est : homo autem, quem scepit, cum natura Deus non sit, propter eum, a quo assumpsit est, qui verus Dei Filius est, eodem cum ipso nomine appellatur. » Tom. IV Conc., col. 626. Jure abs dubio dixit Cyrilus crassam per hosce loquendi modos, per distinctionem scilicet inter *hunc* et *illum*, separationem induci, eum nemo non videat pronominia *hic* et *ille* non utique de naturis, sed plane de personis intelligenda esse, ac proin si in Verbo incarnato sit *hic* et *ille*, duas quoque in ipso personas admitti, vel potius veram incarnationem Verbi negari, ut alibi saepius monet Cyrilus. Hinc et Vigilius papa in responsione ad capitulum 20 Theodori eadem ratione inter *illum* et *illum* distinguuntis, ut supra § 2, num. 45 vidimus, ait : « In suprascripto vigesimo capitulo, ubi octavus psalmus videtur exponi, et nudus homo (sicut et in aliis jam dictum est) Christus asseritur, et divisus a Verbo monstratur, et divisionis inducitur personarum. » Cumque et ipse arbitraretur veram incarnationem in Theodori sententia subsistere haud posse, in hunc modum pergit : « Quis si quis ita sapit, . . . et non ita in Christo Domino duas naturas indivisibiliter et inconfuse unitas intelligat, ut manente differentia earundem naturarum, ipse unus atque idem verus sit Dei et verus nominis Filius, anathema sit. » Tom. IX Conc., col. 76.

XV. *Unde faciat censet eorum professionem de*

*unitate personarum.* — Nec excusando ab hoc errore Nestorium aliquo judicat Cyrilus, licet unitatem personarum in Christo non una vice depraedicarent. Id enim verbo tenus tantum ab iis fieri, talemque professionem alienissimam esse a principiis, quae alibi semper adoptaverant, solidissime monstrat. « *Ipsum Verbum* (ait lib. II adversus Nestorium) ex Deo Patre substantialiter natum nostri similem factum esse dicimus, et incarnatum et hominem factum, hoc est, sibi corpus sumpsisse ex sancta Virgine, et suum illud fecisse: nam hoc modo fit, ut vere unus sit Dominus Jesus Christus, hoc modo illum ut unum adorabimus, si non hominem ac Deum seorsim ponamus, sed unum et eundem esse credamus in divinitate et humanitate, hoc est, Deum simul et hominem. At vero noster hic recentissima impietas inventor, quainvis Christum unum se dicere simulet, tamen ubique naturas dividit, et seorsim utramque ponit, asseritque non illas inter se vere convenisse, sed praetexit excusationes ac praetextus in peccatis, ut scriptum est, et modum quemdam conjunctionis comminiscitur, illum nempe secundum solam, ut dixi, dignitatis aequalitatem. » **B**ut ex ipsis verbis plane docebimus, et tanquam in homine, qui nihil supra ceteros habeat, ipsum ex Deo verbum ex participatione inhabitans facit, ac voces, quae sunt in evangelio, ita dividit, ut aliquando certas quasdam soli ac proprie Verbo tribuat, aliquando seorsim illi, qui est ex muliere editus. » Tom. VI, fol. 30 et 31. Paulo post autem recitat Nestorii verba superius § 2, num. 16, a nobis relata, quibus haereticus iste unitatem personarum admittere videbatur, ac dicebat divisionem nullam esse conjunctionis, dignitatis, filiationis; Christum nullam pati divisionem; Christum esse individuum; non esse duos Christos, non duos filios, non primum et secundum; neque alium et alium, sed ipsum unum esse duplum, non dignitate, sed natura. At illorum esse hunc loquendi motum statim probat Cyrilus dicens: « Explica mihi rursus quidnam individuam conjunctionem dicis? Unitatemque, secundum hypostasin nimurum, quam ipsi praedicamus, cum pro dogmatum veritate certamus; an vero haec, quae secundum appositionem, et alicuius ad aliquid vicinitatem intelligitur?... At vero nos hanc isto modo factam in Christo unionem dicimus. Non enim, ut quispiam, verbi gratia, conjungitur alteri per unanimitatis modum, vel per corporis viciniam, sic ille quoque conjunctus est; sed, ut sapientis jam dixi, secum efficit corpus ex sancta Virgine sumptum, et illum ex Deo Patre Verbum carni non inanimate vere unitum dicimus. Igitur, si conjunctionis, ut ipse vocat, vis eam unitatem significat, quam ipsi intelligimus, illam, inquam, secundum hypostasin, recte sane dixit, nullam esse Christi, qua Christus est, divisionem: neque enim est alter et alter, neque filius et filius, alias atque alias, prior et secundus, sed unus nimurum et ante carnem et post carnem: sic namque erit, ut dicas, secundum dignitatem atque etiam secundum potentiam individuus, imo vero idem. Id si ita est, quomodo illum et individuum duplum esse ait, et non dignitate, sed natura? Non enim, quia Dei Patris Verbum assumpta carne produxit homo, similis nobis, ideo duplex est appellandus: unus est enim, et non sine carne, qui secundum propriam naturam extra carnem et sanguinem. Ut enim, qui nostri similem hominem occidisset, non utique tanquam duos violasset homines, jure accusaretur, sed unum solum, quanvis fortasse ex anima et corpore consideretur, et iis, quae alterutri accident, natura non sit eadem, sed diversa: ita vicissim in Christo est intelligendum: non enim est duplex, sed unus et solus Dominus ac Filius illum ex Deo Patre Verbum, non sine carne: nam inter humanitatem et divinitatem maximam esse differentiam, sive distantiam, ego quoque fateor: diversa sunt enim, quae his nominibus indicantur, quod ad rationem essentiae pertinet, et nihil inter se similia videntur. At ubi no-

A bis profertur in medium Christi mysterium, illius unionis ratio non ignorat quidem differentiam, sed divisionem excludit, non quod confundat aut misceat naturas, sed quod carnis et sanguinis participes factum ipsum Dei Verbum unus rursum etiam hoc modo Filius intelligitur et appellatur. Tu vero cum duos Christos appellari non debere dicas, neque rursus Filios fateri duos, et opinionem recti dogmati similes, duos tamen Christos dicere convinceris, et in propriam diversitatem hominem Deumque distinguere, et illum quidem ad operandum cieri, hunc etiam ad opus cieri, conaris ostendere. » Ibid. fol. 44. Noverat scilicet Cyrilus veram seu hypostaticam unionem nunquam ab adversariis suis fuisse admissam, sed moralem duntaxat, seu secundum voluntatem, quam et unitate viri et mulieris, qui in una carne esse dicuntur, explicabant, qua quidem ratione manifeste duas sequerantur in Christo personae, prout duas in rei veritate personas esse viri ac mulieris apertissimum est, etsi moraliter una caro appellentur. Unde et Vigilius papa in responsione ad capitulum 30 Theodori, ubi predicta ratione unionem Verbi cum humana natura explicaverat, ait: « In suprascripto trigesimo capitulo pessimo exemplo tentatur ostendi, quonodo una persona Christi possit intelligi, id est, sicut de viro et muliere convenientibus legitur, sic et in Christo discretis naturis, quasi unam esse personam: et sequitur perfectam esse naturam Dei Verbi, et perfectam personam, et perfectam hominis naturam, atque personam; et similiter: unde appareat, quia et de exemplo viri ac mulieris, ubi duas personae sunt, et de his quae sequuntur, tamen tacetur numerus, duas autem inducuntur unius Christi personae. » Tom. IX Conc. col. 81. Et haec demum fuere arma, haec argumenta, quibus singula errorum capita oppugnat Cyrilus, et bene etiam oppugnasse facile reprehenditur ab iis qui, sepositis prajudiciis, intimam mysterii incarnationis naturam ex principiis sanæ theologie recteque fiduci scrutantur.

**C**XVI. *Iisdem ratiociniis respondet etiam Alcuinus Felici et Elipando ad assertionem de adoptione in Christo.* — Restat jam ut Alcuini ratiocinia videamus quibus is Felicis ac Elipandi assertis obviavit; et si quidem illa iisdem fundamentis innixa fuerint, immunis sane is erit a criminationibus Walchii, qui tota re reprehensione digna in ejus adversus hos episcopos pugna detexisse sibi visus est. Animus vero nobis haud est singula quibus contra adversarios suos decertavit Alcuinus argumenta hic referre; id enim et nimis longum foret, et a propositi nostri ratione prorsus alienum; quippe qui, prout sepe memoravimus, scriptorem hunc ex eo solo vindicare intendimus, quod ratiocinia atque auctoritates a Cyrillo contra Nestorianos bene ex universi orbis catholici iudicio adhibitas, et ipse adversus episcopos Hispanos, eadem, ut paragraphe praecedenti vidiimus, cum illis dogmatizantes usurparit. Ipse Alcuinus innuit adversariis suis alia arma opponenda haud esse, quam olim a Cyrillo in refutando Nestorianismo usurpata; ita enim lib. IV adversus Elipandum, num. 5, scribit: « Hoc velim certissime vos cogosercere, o viri fratres hujus adoptionis in Christo assertores, quod quidquid beatus Cyrilus Alexandrinæ ecclesiæ pontifex synodali auctoritate impio respondit Nestorio, vobis responsum esse absque dubio sciatis: quia ejusdem erroris impietas ejusdem veritatis responsionibus destrui debet. » Primum igitur, quo cum Cyrillo utitur Alcuinus, argumentum negativum est, scilicet doctrinam a Felice et Elipando traditam novam esse, nullibi in Scripturis fundatam, hactenus in Ecclesia inauditam, ac vel ideo solum rejiciendam. « Hoc solum (ait lib. I contra Felicem num. 2) si sapienti animo vel humili intelligentia considerare voluisset, præfatum virum Felicem ab errore revocare debuisset, cum tota Ecclesia Christi ab initio apostolice prædicationis hoc

nomen **992** adoptionis in Christo, vel nuncupativæ. Quæ nomina nec in Evangelii, nec in apostolorum Epistolis, imo nec in propheticis totius Veteris Testamenti scriptis alicubi inveniuntur; sed nec in aliquibus sanctorum Patrum et doctorum ecclesiastico-rum libris, nec in Symbole apostolico, vel Nicenæ concilii, vel etiam in alicujus synodi affirmatione, aut in aliqua catholica fidei auctoritate. Et mirum est cur non timeant tales doctores nova inferre, et incognita antiquis temporibus, dum egregius doctor gentium omnes novitates vocum, et inventas noviter sectas omnino firmiter prohibeat a quoquam catholicæ recipi; in tantum, ut etiam angelis, et omni homini anathema indixisse non dubitaret, si aliter prædicasset, quam ab illo prædictum esset. » Nec solus fuit Alcuinus, qui de novitate doctrinæ Felicem et Elipandum arguit, cum Beatus ac Etherius, insuper et synodus Francosordiensis id ipsum in hisce episcopis reprehenderent. Illi quidem lib. II adversus Elipandum inquit: « Non didicit Ecclesia hanc fidem tuam per totum mundum, nec consuevit credere in eum, qui de Virgine natus est, non per illum facta esse visibilia et invisibilia: sed tantum per illum, qui non est adoptione, sed genere. Nec habet consuetudinem dicere: Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ejus, qui deitatem suam exinanivit, apparuit in mundo per subjecta creature speciem cum Patre et Spiritu sancto, Abrahæ in ipso fervore dei, qui est adoptivus humanitatis, et nequaquam adoptivus divinitatis. Hæc fides tua est. Nam in toto mundo non est, etc. » Tom. II Thesaur. Monum. Eccl. edit. Basnage fol. 348. Patres vero Francofordienses in Epistola ad episcopos Hispaniæ ita scribunt: « Tu vero quisquis es, qui Christum prædictas adoptivum, unde tibi iste sensus venisset, voluisse scire; ubi hoc nomen dicens, ostende. Patriarchæ nescierunt, prophetæ non dixerunt, apostoli non prædicaverunt, sancti tractatores hoc nomen tacuerunt, doctores fidei nostræ non docuerunt, etc. » Tom. IX Conc. edit. Coleti col. 87. Dein et Alcuinus ubique unitatem personæ in Christo urget, eamque assertionibus Felicis et Elipandi destrui ratiociniis solidissimis probat. Et singulariter quidem argumentum hoc adhibet contra novum de adoptivo filio dogma, dicens in libello ad Abbates et Monachos Gothiæ num. 13: « Si igitur Dominus Christus secundum carnem, sicut quidam improba fide garriunt, adoptivus est filius, nequaquam unus est filius, quia nullatenus proprius filius et adoptivus unus esse potest filius, quia unus verus et alter non verus esse dignoscitur. » Numero autem 35 eadem ratione argumentatur, et postquam ex I Joan. IV sequentia verba retulit: *Omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est*, etc., in hunc modum pergit: « Quid est solvere Jesum, nisi non credere eum vel verum Deum, vel verum Filium Dei in utraque esse natura, qui unus est Deus, et unus Filius, et unus Christus in substantia divinitatis atque humanitatis? Non sicut quidam improba cœcitate illum in divinitate proprium Dei Patris esse Filium, adoptivum vero ejusdem Dei Patris in humanitate affirmant: et si ita esset, omnino duo filii essent; quia nequaquam, ut præfati sumus, una esse potest persona in proprio filio et in adoptivo, quia unus ex illis verus est filius, alter itaque non verus. Igitur diversum, verum et non verum esse, quis non agnoscat, nisi lethargico et frenetico labore in morbo? » Noverat nempe et Alcuinus adoptionem in personam, et quidem in personam extraneam, cui ex nativitate juxta ad patris hereditatem non competit, cadere, qualis cum in Christo non esset (*huius enim bona Patris ex ipsa unione hypostatica, ac proin ex primo conceptionis instanti debita erant*), is certe nec quoad naturam humanam filius adoptivus dici potest, aut si dicatur, in duas abs dubio personas dividi debet. Unde et lib. III contra Felicem num.

**A** 13 his adoptionem describit: « Adoptio quedam est voluntatis significatio, non nativitatis veritas. Vult enim habere in nomine, qui adoptat sibi filium ex quolibet alieno, illum quem non habet proprium in natura. » In libello autem ad Monachos Gothiæ num. 70 ait, nos prius natos, ac tum primum per gratiam beneficium adoptionis consecutos esse, Christum vero jam eo momento quo humanitas Verbo unita est, Filium Dei extitisse, ac consequenter non adoptivum, sed naturalem ex Jure naturali dicendum esse. Eu verba Alcuini: « Videtur hujus haeresis esse causam in animo errantium, quod putant hi, qui asserunt Christum adoptivum esse, unum esse, assumptis aliquid et adoptasse: de quo errore in suo loco satis respondimus; et unum testimoni gratiam et adoptionem, cum legitur Apostolum dicere: *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem* (Hebr. II, 9). Tamen non dixit Apostolus, adoptione pro omnibus gustavit mortem, quia longe aliud est gratia multis in locis, et adoptio. Praevenit enim aliquibus in locis adoptionem. Pracessit nos gratia, ut essemus adoptivi; Christus vero non fuit ante homo factus, et post per gratiam adoptivus Filius Dei; sed mox in utero Virginis Deus verus et Deus homo conceptus est; et de utero Virginis Deus verus, et homo verus natus. » Recitat deinde divi Augustini in hanc rem testimonio ex lib. Enchiridii ita pergit: « Non cum ante dixit vel conceptum vel natum, et tunc per gratiam adoptionem accepisse, ut Filius Dei esset; sed mox in ipso conceptu et in ipso partu Deum esse verum natum, et Filiu[m] Deum [Forte, Dei] verum, et hoc unicum. Quare unicum, si adoptivus est, sicut et nos? Utique quia majore proprietate Filius est Dei, quam nos, qui sumus præveniente gratia adoptivi filii Dei. » Tom. I Similia leges in eodem libro num. 71, item et lib. I adversus Elipandum num. 3. Consule etiam libellum Sacrosyllabum in concilio Francofordensi editum tom. IX Conc. Coleti col. 69 et 70.

**C** XVII. *Ad argumentum quod Christus qua homo ex Patre æterno non sit genitus. Verba Felicis.* — Cum vero et Felix ac Elipandus præsidium assertio[n]is sua in eo quererent, quod Christus qua homo ex Patre æterno genitus haud sit, ac proin, ut talis, filius ejusdem naturalis dici nequeat, argumentum istud cum Cyrillo solvit Alcuinus, dicendo necesse haud esse, ut humanitas Christi sit ex Dei substantia, ut sit naturalis Dei Filius etiam, qua homo est; sed sufficere, quod tota Christi persona genita sit ex substantia Patris: sicut tota Felix erat proprius et naturalis patris sui filius, quamvis ejus anima ex patris semine non esset. Interrogo te (ait in predicto libello ad monachos Gothiæ, num. 36) profani assertor **993** erroris; anima rationalis, quæ in te est, et totum corpus tuum vivificat, vegetat, et moveat, et ut sancti Patres volunt, corporis origine non seminatur, sed ex nihilo creata aliunde corpori immittitur: an non sit patri tuo adoptiva filia, et caro tantum propria filia? An tu totus anima et corpore, unus et proprius patri tuo sis filius? Quid si homo ex substantia, quæ non ex se generatur, corpori conjuncta proprium et verum poterit habere filium. Cur Deum impotentem putas, quod proprium non possit et verum de Spiritu sancto ex Maria virginie natum habere Filium? » Item lib. II contra Felicem ait: « Se i[us] dicis, ut in tuis legitur litteris, quis nullo modo credendum est, ut omnipotens Deus Pater, qui spiritus est, de semine ipso carnem generet. Dic ego, si scias te animam habere, an non? Nullatenus, tanta est ignorantia in te, ut nescias te animam habere. Scis etiam patrem te habuisse carnalem, ex cuius carne anima quæ in te est, non est procreata, nec generata, ut catholica fides habet. Et quomodo potest fieri, ut tu ipse totus sis tui patris proprius filius et verus, ex cuius carne tua anima non est generata? At si te ipsum consentias proprium esse filium.

lum patris tui cum anima et carne, quamvis caro sola de substantia patris et matris procreata sit; ergo multo magis perpende oculis tuis, ut intelligas Dei Patris Jesum Christum in utraque substantia proprium Filium et verum fieri posse. . . . Si vero nullus proprius filius et verus poterit esse, nisi ex substantia patris totus natus sit; ergo in omni humano genere nullus pater habet proprium filium et verum, nisi tantum de carne sola. . . . Tui igitur ipsius utens exemplo, et te ipsum considerans, proprietatem filii, quam in te asseris, cognosce in filio Dei fieri posse, et qui te ipsum dividere non vis propter animam et carnem in duos filios, proprium scilicet et adoptivum: ea ratione nec Christum dividere tentes in duos filios propter perfectae divinitatis et perfectae humanitatis naturam, quia unus est mediator noster Jesus Christus. Ipsissima certe haec est argumentandi ratio a Cyrillo adhibita, qui prout supra num. 3 vidimus, ex comparatione cum generatione humana ostendit, et Christum etiam quatenus homo est, esse natura Patris eterni Filium, ac Virginem beatissimam vere Dei genitricem appellari, etsi nec Pater coelestis humanitatem, nec Virgo mater divinitatem genuisset, eo quod corpus quod peperit Virgo, Filio ex Patre genito, per unionem hypostaticam evaserit proprium, ut proin Verbum Patris in utero Virginis homo factum utriusque filius naturalis in utraque natura merito dicatur. Insuper probat Alcuinus, quod, si Christus homo sit tantum adoptivus Dei Filius, quia quoad humanitatem a Patre non est genitus, jam beatissima Virgo in rei veritate Dei genitrix appellari nequeat, id quod tamen dudum contra Nestorianos Ecclesias et agnoverat, et publicis judiciis definiens. « Si necesse est (ait lib. i contra Felicem, num. 13) adoptivum esse Christum Dei Patris, propter quod ex substantia sua natus non est secundum carnem, quomodo non est adoptivus filius Virginis ille, qui natus est ex Deo, quia de ejusdem Virginis substantia creatus non est? Ergo si necesse est hominem ex Virgine natum, Virginisque Filium adoptive esse Filium Dei: ipso modo necessarium erit Deum Dei Filium adoptive esse filium Virginis, quia alia substantia est Dei Patris, de qua essentialiter natus est Dei Filius; alia Virginis, de qua corporaliter natus est Christus. Aut si hoc non audetis dicere, quia christianum nomen habetis, ut beata Virgo non sit proprie Dei Genitrix, sed per adoptionem, sequum est ut non audeatis affirmare Filium Virginis adoptivum esse Dei Patris Filium. » Stricissima sane argumentatio, ex qua appareat, quam parum dogma Felicis et Elipandi a nota Nestorianismi vindicari queat. Cum vero et hi inde errorem suum confirmare niterentur, « quod unus filius duos naturaliter patres habere nequeat, » sicuti Nestoriani negaverant, Verbum divinum duas generationes sustinuisse; primo quidem ait Alcuinus lib. iii contra Felicem num. 2: « Dicis itaque quod unus homo duos patres naturales non possit habere, unum vero possit naturalem habere, et alterum adoptivum. Dicam ei ego, quod nullus pater unum filium potest habere, utrumque et naturalem sibi et adoptivum: quia ille unus filius non potest dividi, ut sit unus pater et naturalis et adoptivus: vel quædam filii pais sit adoptiva, et altera naturalis in filii dignitate, vel anima sit adoptiva, et caro in proprietate filii, etc. » Dein vero innuit mysterium Incarnationis omnino exigere ut Christus idem unusque Filius duos patres naturales habuisse dicatur, eternum nempe per eternam generationem, et temporalem seu David, ex cuius progenie per generationem in tempore Verbum carnem assunxit. « Certum namque est (ait lib. i contra Felicem num. 10) Dominum Jesum Christum secundum catholicam fidem et praeconia Scripturarum duas habere nativitates, unam de Patre sine tempore, alteram de matre sine virili conjunctione: et hanc duarum nativitatium proprias habere naturas, Dei scilicet, qua de Patre natus, et hominis, qua est de

A matre progenitus: unus idemque Deus, unus iesumque homo, unus idemque Filius Jesus Christus. Genuina enim nativitas genuinam uni Christo dedit naturam. Qui Deus est de Patre, idem Deus homo est de matre, etc. » Hinc etiam citato lib. iii contra Felicem num. 2 sollicite admodum ex epistola sancti Leonis 165 ad Leonem Augustum essentiam incarnationis describit, ac demum concludit: « Nullatenus ergo te, o Felix, humana ratione investigare nativitatem Dei Verbi, qua caro factum est, posse putas: non enim humana possibilitate omnipotentiam divinitatis metiri debes. Ipse, qui lex est naturarum, nulla lege alterius naturæ subjacet: nec infirmis humanæ conjecturæ ratiunculis, qui incomprehensibilis est, comprehendendi poterit. Quapropter Unigeniti Dei nativitatem vel divinam vel etiam humanam desine ad nostram mortalitatem impossibilitatem redigere: neque ei, qui extra conceptum humanae originis natus est, humanis disflentiunculis prejudicare tentes, quomodo nasci potuisse, vel quomodo esset proprius Filius Dei, dum natus esset. » Duas igitur nativitates, duos patres, eternum ac temporale, sensu supra insinuato, in Verbo incarnato admittendos censem; mysterium tamen istud curiosius scrutari vetat, ne humanae rationis infirmitate evertatur potius, quam confirmetur.

XVIII. *Ad argumenta ex unctione Spiritus sancti, baptismo et progressu successivo Christi.* — Argumenta Felicis et Elipandi ex unctione Spiritus sancti, quæ de Christo in Scripturis memoratur, ex ejus baptismo ac progressu successivo 994 in sapientia et gratia iisdem denuo responsionibus evertit Alcuinus, quibus olim similia Cyrillus; nempe Christum hominem, cum a primo conceptionis instanti Verbo hypostaticè unitus, ac proin non tantum ab omni peccato, vel imperfectione remotissimus esset, sed et vi unionis illius gratiarum ac sanctitatis plenitude jam tum ornatus, nec regeneratione seu baptismō indiguisse, nec unctionem illam ac virtutum incrementum meritis primū suis successu temporum acquisivisse. Primo enim, quod unctionem sancti Spiritus concernit, ait eam a Christo non meritis primū obtentam, sed vi ipsius unionis prædicta eidem fuisse debitam. « Nullatenus (ita lib. ii contra Felicem num. 19 scribit) sicut superius ostendimus, in baptismo regeneratio fuit alicujus, sed demonstratio majoris mysterii, neque Christo ascendentē de aqua ibi ejus unctione fuit, id est, sanctificatio Spiritu sancto descendente super eum, sed demonstratio quis esset, et figuratio nostræ unctionis, et adoptionis, qua in baptismo sanctificamur in filios Dei. » His deinde subiungit Alcuinus expositionem, quam Venerabilis Beda in cap. x Act. tradiderat, eamque hoc ipso suam facit, ita pergens: « Sicut beatus Beda presbyter ostendit in expositione prædicationis beati Petri principis apostolorum, qua Cornelium cum aliis plurimis instruit ad fidem: *Uncus est ergo, inquit, Jesus non oleo invisibili* (Beda, *visibili*), *sed dono gratiæ, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos ungit ecclesia: nec tamen tunc unctionis est Spiritu sancto, quando super eum velut columba Spiritus descendit. Tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum. Sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctionis, quando Verbum Dei caro factum est, id est quando humana natura sine ullis præcedentibus bonorum operum meritis, Deo Verbo est in utero Virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona. » Et lib. iii adversus Elipandum num. 18, cum verba Augustini ex Tract. xxv in Joan. num. 11, adduxisset, ait: « Excellentius aliquid beatus quidem Augustinus cum propheta intellexit in unctione Christi, quam isti novi divinarum scrutatores rerum obscuræ infidelitatis corde intelligere queunt; utpote eodem inspiratus spiritu in veritatis testificatione, quo Christus unctionis est in utero virginis. Præ participibus quippe unctionis est Salvator*

noster, quia omnes nos prius peccatores homines existimus, et postmodum per unctionem sancti Spiritus sanctificamur; ipse autem existens Deus ante saecula per sanctum Spiritum in utero Virginis homo conceptus est in fine saeculorum. Ibi ab eodem Spiritu unctus est, ubi conceptus, nec ante conceptus, et postmodum unctus est. Sed hoc ipsum de Spiritu sancto, et carne Virginis concipi, a Spiritu sancto ungi fuit. Abundantius enim eum omnibus sanctis unctum esse oleo letitiae, id est, Spiritu sancto intellexit quoque Apostolus. Unctus est Moyses, sicut ceteri sancti in adoptivum filium: unctus est Christus in utero virginali in proprium Filium Dei. His verbis et beatus Petrus consentit princeps apostolorum dicens: *Unxit eum Dux Spiritu sancto et virtute*. (Act. x, 38).

XIX. Eodem sere ratiocinio refellit Alcuinus etiam argumentum Felicis ac Elipandi ex baptismo Christi desumptum, gravissimamque blasphemiam esse ait, si quis illum secunda generatione indiguisse asserat, cum id fieri nequeat, quin homo a Verbo assumptus peccato obnoxius fuisse statuatur. Quid autem vult intelligi (ita discurrevit lib. ii contra Felicem) in eo, quod ait (Felix) initiauit a mortuis resurgendo? a quibus mortuis resurrexit Christus in baptismo? Nunquid peccata habuit, ut a morte peccatorum resurgeret, velut nos in peccatis nati propter primorum prevaricationem parentum; nec ab his liberati, nisi in Christo Jesu per secundam generationem, in qua filii ire efficiuntur filii Dei? Quin potius Christus Jesus absque omni peccato conceptus et natus venit ad baptismum exemplum humilitatis ostendere et aquas suo sanctificare baptismum; non ut sanctificaretur in aquis, qui nihil habuit in se peccati, a quo mundari debuisset per baptismum. Ideo et ipse beatus Baptista venienti ad se Dei Filio ait: *Ego ate debo baptizari, et tu renis ad me* (Math. iii, 14)? Quasi dixisset: In me est, quod per te purgari debet: in te non est, quod per me purgari debet. Tria in his cum Cyrillo nota Alcuinus, primo, Christum ex ipso utero seu a primo conceptionis instanti fuisse sanctum; secundo, lavacrum proin regenerationis minime indiguisse, nisi quis eum peccati reum dicere velit: quo tamen asserto unio hypostatica cum Verbo necessario tolleretur: tertio rationem, cur a Joanne voluerit baptizari non fuisse, ut nobiscum in Filium Dei adoptaretur, sed tantum ut humilitatis exempla nobis daret, et aquas baptismi sanctificaret. Similia sere habet in epistola ad Elipandum num. 5, ubi ait: Refert quoque (Elipandus) eum baptismino indiguisse; volens, ut videtur, eum in baptismino adoptari in filium, sicut et nos. Quanta infidelitas sit, hoc, cuilibet christiano credere, nullus sanum sapiens ignorat. Dominus itaque noster Jesus Christus solus sic potuit nasci, ut secunda regeneratione non indiguisse; ideo in baptismino Joannis certa dispensationis miseratione baptizari voluit, quis in Joannis baptismino non fuit regeneratio, sed quedam precursoria significatio baptismi Christi; in quo solo baptismino per Spiritum sanctum vera est remissio peccatorum creditibus, ut in eo Spiritu renascamur, in quo ille natus est ex virgine Maria. In aqua enim voluit baptizari a Joanne, non ut ejus ulla dilueretur iniquitas, sed ut magna illius commendaretur humilitas. Ita quippe nil in eo baptismus, quod ablueret, sicut mors nihil, quod puniret, invenit, ut diabolus veritate justitiae vinceretur, non violentia potestatis oppimeretur. Utrumque enim et baptismus et mors non miseranda necessitate, sed miseranda potius voluntate susceptum est. Consonant his quae Paulinus Aquileiensis lib. i adversus Felicem cap. 44 scribit, et quae supra § 2, num. 20, ex opere Beati ac Etherii contra Elipandum adduximus.